Prefeitura da Estancia Turistica de Ibia
Estado de Sdo Paulo . Loia-86 om w

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 068/2021.

Ibitna, 25 de agosto de 2021.

Senhor Presidente

_ Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideracdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposicao,
sob o n2 068, desta data e que tem por objetivo dar denomina¢dao em uma Rua
no Distrito do Carmo Messias.

Justifica-se tal solicitagdo, tendo em vista que com a
denominagdo proposta pretendemos prestar uma singela a essa pessoa de
curriculo justo e reputagdo ilibada, que em muito contribuiu para a nossa
cidade. '

Sendo o que tinhamos, solicitamos que o projeto seja
apreciado e votado dentro da maior brevidade possivel, conforme disposto no §
12, Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibiina, dada a relevancia do tema.

Sdo essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a
propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a aprecia¢ao dos
Nobres Vereadores dessa Camara Municipal.

Sem mais, antecipo os meus agradecimentos a atengdo
dispensada a este, renovando os protestos de elevada estima e distinta
consideracgdo.
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“Dispde sobre denominacdo de uma Rua no Distrito do
Carmo Messias, e dé outras providéncias.”

PAULO KENIJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, usando das atribuicdes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibitna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica denominada como “RUA HISASHI FUJII", a rua
localizada no Distrito do Carmo Messias, que tem seu inicio na Rua da Ceramica,
dai segue numa extensdo de 485,40 metros com 7,50 metros de Iargura
totalizando uma darea de 3.640,50 m2, conforme croqui em anexo.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publ:cagao

‘revogadas as disposicdes em contrarlo

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 25 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2021.
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU
SUPERVISAO ESPECIAL DE REGULARIZACAO DE LOTEAMENTOS E ARRUAMENTOS - SERLA

Ibitina SP, 24 de Agosto de 2021.

MEMORIAL DESCRITIVO

DENOMINACAO .RUA a ser denominado ( HISASHI FUJII).

| il LOCALIZACAO. DISTRITO DO CARMO MESSIAS , ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA SP.

Descricio da RUA - Tem inicio na Rua da Ceramica , dai segue numa
extensiio de 485,40 metros com 7,50 metros de largura, totalizando uma
area 3.640,50 m?2.

Nada mais
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibidna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 -1
www.ibiyna.sp.leg.br e-mail: i _ N

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 80 de 2021 de autoria do
Chefe do Executivo Municipal foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 26 de agosto de 2021, e
conforme despacho do Sr. Presidente foi lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 31 de agosto de 2021, e
disponibilizado no site da Camara.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2. 80 de 2021 encontra-se a
disposicdo das comissdes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibitina, 01 de setembro d 2021.




i\ REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

¢4 Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 25 de.agos
%971 o Projeto de Lei n2. 79 de 2021 que ‘Institui a Lei do Cicloturism§ n
#ito da Estancia Turistica de Ibitna e cria Rotas Cicloturisticas.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 26 de agosto
de 2021 o Projeto de Lei n2. 80 de 2021 que “Dispde sobre denominagao de uma
Rua no,Distrito do Carmo Messias, e d4 outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 31 de agosto
de 2021 o Projeto de Lei n2. 86 de 2021 que “Da nova redagao aos artigos 12.; 42,
§32.; artigos 11 e 12 da Lei n2. 1671 de 02 de margo de 2.011.%

Considerando que o Vereador Abel Rodrigues de Camargo apresentou
no dia 08 de setembro de 2021 o Projeto de Lei n¢. 89 de 2021 que “Adota o
Programa Vizinhanga Solidaria no Municipio da Estancia Turistica de Ibiana.”,

Considerando a necessaria institucionalizagdo da lei do cicloturismo
com a criagdo de rotas cicloturisticas como medida de fomento a atividade turistica
no ambito municipal, utilizando-se o maior potencial de Ibiina, ou seja, o turismo de
n@tureza, também chamado ecoturismo;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominar rua
localizada no Distrito do Carmo Messias, prestando com isso uma justa
homenagem ao Sr. Hisashi Fujii, pessoa de curriculo justo e reputagéo ilibada, que
em muito contribuiu com o municipio de Ibitna;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para dar nova
redagao aos artigos 12.; 42. §32; artigos 11 e 12 da Lei n2. 1671 de 02 de margo de
2.011, permitindo a dagdo em pagamento de bem imovel, para quitagado parcial ou
integral, por pessoa fisica ou juridica que tiverem inscritos em divida ativa no
municipio de Ibitina para tributos tributarios e nao tributarios;

Considerando a necessidade de aprimoramento das medidas de
seguranga no ambito do municipio com a adogdo e adesdo voluntarias dos
moradores ao Programa Vizinhanga Solidaria, com a orientagdo, cooperagao e
“ acompanhamento das autoridades de Seguranca Publica de Ibitna;

Considerando a urgéncia na deliberagio das proposi¢des relacionadas
acima; ;
Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%. 79, 80, 86 e
89 de 2021colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussao
e yotagao na Ordem do Dia da presente Sess&o Ordinaria. -,

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 14 DE
/ SETEMBRO DE 205 ‘

b



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

«Vereador Rubens Xavier de Lima”

aulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES
PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 80 de 2021

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORGAMENTO; E OBRAS,

SERVIGOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de Leis
no dia 26 de agosto de 2021 de 2021 o Projeto de Lei ne. 80 de 2021 que “Dispde
sobre denominagdo de uma Rua no Distrito do Carmo Messias, e da outras
providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposigéo tem o objetivo de denominar
rua localizada no Distrito do Carmo Messias, com o nome do Sr. Hisashi Fujii,
prestando com isso uma justa homenagem ao ilustre senhor, de familia conhecida no
distrito, e também visando facilitar o cadastro e localizagdo das residéncias junto as
empresas de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas correrao
por conta de dotagao prépria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Pablicos e Atividades Privadas, quanto
a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa denominar uma
rua com o nome de cidaddo de curriculo justo, e com a homenagem proposta
perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 14 DE
SETEMBRO DE 2021.

WALMIR BORTQLOTTO JUNIOR

RELATOR - PRESID T
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VICE-PRESIDENTE

NIG'KEGINALDGFIRM
MISSAO DE FINANGAS E ORGANIENTO

PRESIDENTE [A COMISS . v  SEGURANCA
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VON PIRES S : | ANDO DE GOES VIEIRA

VICE - PRESIDENTE MEMBRO -



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 71/2021

“Dispde sobre denominagéo de uma Rua no Distrito
do Carmo Messias, e da outras providéncias.”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna, usando das atribuigdes que he sao

conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova

e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA HISASHI
FUJII”, a rua localizada no Distrito do Carmo Messias, que tem seu inicio na Rua
da Ceramica, dai segue numa extensdo de 485,40 metros com 7,50 metros de
largura, totalizando uma area de 3.640,50 m?, conforme croqui em anexo.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario. '

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE
SETEMBRO DE 2021.

PAULO CESA S DE MORAES
PRESIDENTE

. e
NIOREGINALSGFIRMINO Aaﬁ ES%MARGO

1° SECRETARIO 2° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”
_ Estado de S#o Paulo
GABINETE
Oficio GPC n2. 339/2021 Ibitina, 16 de setembro de 2021}
i
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 71/2021, referente ao Projeto de Lei n2. 068, nesta

Casa tramitou como Projeto de Lei n%. 80 de 2021 que “Dispbe sobre
denominagido de uma Rua no Distrito do Carmo Messias, e da outras
providéncias.”, aprovado na Sesséo Ordinaria realizada no dia 14 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracgéo.

Atenciosamente,

PAULO CESARDIAS DE MORAES

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA. '

Recebreo '3 poyf=2a
_Clergeane



. CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - |biina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 80 de 2021 recebeu no expediel
da Sessdo Ordinaria do dia 14 de setembro de 2021 Requerimen{o
de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusa
discussdo e votagcdo na Ordem do Dia da mesma Sesséo Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
Sesséo Ordinaria do dia 14 de setembro de 2021 o Requerimento
de Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2. 80 de 2021 foi aprovado
por qutorze votos favoraveis e um contrario da Vereadora Rozi
Aparecida Domingues Soares Machado; e apds a aprovagéo do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagdo; Finangas e
Orcamento; e Obras, Servigos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas.

Certifico ainda que devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial e a apresentagao de parecer pelas Comissdes foi
colocado na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 14 de
setembro de 2021 em discussdo e votacdo o Projeto de Lei n°. 80
de 2021 sendo aproyado por quatorze votos favoraveis e uma
auséncia do/NVereador Jair Marmelo Cardoso de Oliveira.

Certifico fi ng ente, em virtude da aprovagao do Projeto de Lei n2.
80 de 2021 fbi elaborado o Autégrafo de Lei n2 71/2021,
encaminhado através do Oficio GPC n2 339/2021 de 16 de
setembro de 2021.
Ibitina, embio de 2021.
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